
https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Guimarães 

SEXTA - FEIRA • 16 DE  ABRIL DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

 

CONVOCAÇÃO .............................................................................. 1 

 

 

AVISO DE REMARCARÇÃO DE LICITAÇÃO 

CONTINUIDADE NA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021. 
 

A Prefeitura Municipal de Guimarães – MA, torna público aos 

licitantes interessados que fizeram – se presentes no dia 08 de abril 

de 2021, pelo qual estava presentes as empresas  ANDRADE 

VARIEDADES E CONSTRUÇÃO LTDA –EPP, inscrita no CNPJ: 

08.382.302/0001-83, a empresa W B EMPREENDIMENTOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.612.392/0001-07 e a empresa ARSS 

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ: 23.706.563/0001-03, 

informa que dará continuidade na licitação no dia 23 de abril de 2021 

às 08:30 (oito horas e trinta minutos), na modalidade Tomada de 

Preços, tipo menor preço global, tendo por Contratação de empresa 

de engenharia para reforma da Unidade de Atenção Especializada em 

Saúde da sede deste Município, de interesse da Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Guimarães/MA. Guimarães - MA, 16 de 

abril de 2021. Adriano Correia Ferreira, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEXTA -  FEIRA • 16  DE  ABRIL  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES 

DIÁRIO OFICIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Guimarães 

SEXTA - FEIRA • 16 DE  ABRIL DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em conformidade com a Lei n° 11.947/2009 e 

Resolução FNDE Nº 26/2013, alterada pela Resolução n° 4, de 02 de abril de 2015, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Guimarães 

– MA.  Após analisado o resultado do Chamamento Público nº 001/2021, o Presidente, Sr. Adriano Correia Ferreira, ADJUDICA aos licitantes 

vencedores dos respectivos itens, conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação. 

EDNA MARIA FERREIRA, CPF 474.952.513-87, residente na Rua Sotero dos Reis, n.º 1230, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora do 

item 10, com o valor estimado total de R$ 8.820,00 (oito mil, oitocentos e vinte reais). 

LUCILENE DA SILVA DE SOUSA, CPF 686.262.153-04, residente na Quilombo Santa Rita, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora do 

item 9, com o valor estimado total de R$ 18.984,00 (dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais). 

JOSÉ MARIA CARDOSO NETO, CPF: 794.466.803-44, residente no Quilombo Santa Rita, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor do 

item 9, com o valor estimado total de R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta reais). 

IRES DE JESUS BARBOSA LOUZEIRO, CPF: 007.726.293-07, residente no Povoado de Baiacu, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora dos itens 3,7,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 

MARIA INÊS SILVA, CPF: 687.048.013-34, residente no Povoado Porto de Baixo, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

2,3,5, 11,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

GRACIETE RIBEIRO BARBOSA, CPF: 045.767.733-30, residente no Povoado Baiacu, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

3,7,8,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.505,00 (cinco mil, quinhentos e cinco reais). 

FLAVIANE SÁ RODRIGUES, CPF: 031.923.063-51, residente no Povoado Porto de Baixo, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2,3,5,7,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). 

IVETE DIAS AZEVEDO MARTINS, CPF: 837.149.873-04, residente no Povoado Damásio, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 3,4,7,12,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 12.505,00 (doze mil, quinhentos e cinco reais). 

JOSÉ ADEMAR SANTOS REGIS, CPF: 238.262.403-59, residente no Povoado Santa Luzia, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor dos 

itens 2,11,12,17,18, com o valor estimado total de R$ 7.820,00 (sete mil, oitocentos e vinte reais). 

LUCAS FERNANDO SILVA PEREIRA, CPF: 619.556.853-80, residente no Povoado de Vila Nova, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedor dos itens 1, com o valor estimado total de R$ 19.998,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais). 

PEDRO WILLIAN COELHO RIBEIRO, CPF: 022.101.583-38, residente na Rua Costa e Silva, em Mirinzal /MA, CEP: 65.265-000, Vencedor dos 

itens 1, com o valor estimado total de R$ 19.998,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais). 

JOSÉ CRISPIM SILVA, CPF: 488.995.263-20, residente no Povoado Pareaua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor dos itens 

3,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 3.670,00 (três mil, seiscentos e setenta reais). 

EDENILDE FONSECA DE AZEVEDO, CPF: 032.556.563-54, residente no Quilombo Caratíua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 6,12,13,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 4.875,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 

IRACEMA NUNES DOS SANTOS, CPF: 846.899.353-00, residente na Rua Comendador Carneiro, nº 34, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora do item 10, com o valor estimado total de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

LAURENILSON DA SILVA PINHEIRO, CPF: 032.293.403-61, residente na Rua José Baixinho, S/N, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedor do item 8, com o valor estimado total de R$ 16.660,00 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta reais). 

IRINALDO CONCEIÇÃO GUTERRES, CPF: 043.193.323-50, residente no Quilombo Damásio, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor 

dos itens 3,6,11,13, 15,17,18,22, com o valor estimado total de R$ 1.872,00 (hum mil, oitocentos e setenta e dois reais). 

CLAUDENICE DIAS PEREIRA, CPF: 028.376.663-86, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2, 3, 5, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 17,18,19,21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.841,50 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta 

centavos). 

ANA LÉLIA RIBEIRO CAMPELO, CPF: 028.403.203-47, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 2, 3, 6, 7, 11, 14, 16, 17, 18, 19, com o valor estimado total de R$ 1.699,00 (hum mil, seiscentos e noventa e nove reais). 

ADJUDICAÇÃO 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Guimarães 

SEXTA - FEIRA • 16 DE  ABRIL DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

MARIA DO LIVRAMENTO DIAS PEREIRA, CPF: 014.563.883-98, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora dos itens 2, 3, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, , com o valor estimado total de R$ 3.530,50 (três mil, quinhentos e trinta reais e 

cinquenta centavos). 

LUZENIR DIAS PEREIRA, CPF: 628.728.423-49, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

2, 3, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22,  com o valor estimado total de R$ 3.228,50 (três mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). 

VALDENIRA PACHECO MARTINS, CPF: 028.376.693-00, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 2, 3, 6, 7, 12, 15, 17, 18, 19, 21, 22,  com o valor estimado total de R$ 3.021,50 (três mil, vinte e um reais e cinquenta centavos). 

NAYANNE PEREIRA MOREIRA, CPF: 626.220.883-61, situada no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2,3, 5, 6, 7, 12, 17, 18, 19, 21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais).  

LISIANE DIAS PEREIRA, CPF: 008.772.023-03, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 2, 

3, 6, 7, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.287,50 (três mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

UBIRACI TAVARES RIBEIRO, CPF: 467.753.663-53, residente no Povoado Pareaua, em Guimarães/MA, Vencedor do item 9, com o valor 

estimado total de R$ 17.976,00 (dezessete mil, novecentos e setenta e seis reais). 

LAURENI DA CONCEIÇÃO, CPF 000.345.943-88, residente no Quilombo Caratíua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 6, 

10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, com o valor estimado total de R$ 5.842,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

MARIA JOSÉ MARTINS NASCIMENTO, CPF: 032.743.313-25, situada no Porto do Rosário, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 6,10,14, com o valor estimado total de R$ 15.153,00 (quinze mil, cento e cinquenta e três reais). 

VALOR TOTAL DA ADJUDICAÇÃO É DE R$ 212.096,00 (Duzentos e Doze Mil, Noventa e Seis Reais). 

Guimarães – MA, 14 de abril de 2021. 

Adriano Correia Ferreira, Presidente da CPL, Portaria 123/2021 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, por intermédio do seu Presidente, torna público o resultado do Chamamento Público nº 001/2021. Foi 

adjudicado os itens dessa licitação aos seguintes licitantes: Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação 

Escolar, em conformidade com a Lei n° 11.947/2009 e Resolução FNDE Nº 26/2013, alterada pela Resolução n° 4, de 02 de abril de 2015, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação de Guimarães – MA                    

              Situação: ADJUDICADO em 14/04/2021                                                                   

              Adjudicado para: 

EDNA MARIA FERREIRA, CPF 474.952.513-87, residente na Rua Sotero dos Reis, n.º 1230, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora do 

item 10, com o valor estimado total de R$ 8.820,00 (oito mil, oitocentos e vinte reais). 

LUCILENE DA SILVA DE SOUSA, CPF 686.262.153-04, residente na Quilombo Santa Rita, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora do 

item 9, com o valor estimado total de R$ 18.984,00 (dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais). 

JOSÉ MARIA CARDOSO NETO, CPF: 794.466.803-44, residente no Quilombo Santa Rita, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor do 

item 9, com o valor estimado total de R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta reais). 

IRES DE JESUS BARBOSA LOUZEIRO, CPF: 007.726.293-07, residente no Povoado de Baiacu, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora dos itens 3,7,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 

MARIA INÊS SILVA, CPF: 687.048.013-34, residente no Povoado Porto de Baixo, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

2,3,5, 11,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 

GRACIETE RIBEIRO BARBOSA, CPF: 045.767.733-30, residente no Povoado Baiacu, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

3,7,8,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.505,00 (cinco mil, quinhentos e cinco reais). 

FLAVIANE SÁ RODRIGUES, CPF: 031.923.063-51, residente no Povoado Porto de Baixo, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2,3,5,7,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais). 

RESULTADO 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 4 • Guimarães 

SEXTA - FEIRA • 16 DE  ABRIL DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

IVETE DIAS AZEVEDO MARTINS, CPF: 837.149.873-04, residente no Povoado Damásio, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 3,4,7,12,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 12.505,00 (doze mil, quinhentos e cinco reais). 

JOSÉ ADEMAR SANTOS REGIS, CPF: 238.262.403-59, residente no Povoado Santa Luzia, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor dos 

itens 2,11,12,17,18, com o valor estimado total de R$ 7.820,00 (sete mil, oitocentos e vinte reais). 

LUCAS FERNANDO SILVA PEREIRA, CPF: 619.556.853-80, residente no Povoado de Vila Nova, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedor dos itens 1, com o valor estimado total de R$ 19.998,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais). 

PEDRO WILLIAN COELHO RIBEIRO, CPF: 022.101.583-38, residente na Rua Costa e Silva, em Mirinzal /MA, CEP: 65.265-000, Vencedor dos 

itens 1, com o valor estimado total de R$ 19.998,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais). 

JOSÉ CRISPIM SILVA, CPF: 488.995.263-20, residente no Povoado Pareaua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor dos itens 

3,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 3.670,00 (três mil, seiscentos e setenta reais). 

EDENILDE FONSECA DE AZEVEDO, CPF: 032.556.563-54, residente no Quilombo Caratíua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 6,12,13,17,18,19, com o valor estimado total de R$ 4.875,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 

IRACEMA NUNES DOS SANTOS, CPF: 846.899.353-00, residente na Rua Comendador Carneiro, nº 34, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora do item 10, com o valor estimado total de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

LAURENILSON DA SILVA PINHEIRO, CPF: 032.293.403-61, residente na Rua José Baixinho, S/N, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedor do item 8, com o valor estimado total de R$ 16.660,00 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta reais). 

IRINALDO CONCEIÇÃO GUTERRES, CPF: 043.193.323-50, residente no Quilombo Damásio, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedor 

dos itens 3,6,11,13, 15,17,18,22, com o valor estimado total de R$ 1.872,00 (hum mil, oitocentos e setenta e dois reais). 

CLAUDENICE DIAS PEREIRA, CPF: 028.376.663-86, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2, 3, 5, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 17,18,19,21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.841,50 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta 

centavos). 

ANA LÉLIA RIBEIRO CAMPELO, CPF: 028.403.203-47, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 2, 3, 6, 7, 11, 14, 16, 17, 18, 19, com o valor estimado total de R$ 1.699,00 (hum mil, seiscentos e noventa e nove reais). 

MARIA DO LIVRAMENTO DIAS PEREIRA, CPF: 014.563.883-98, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, 

Vencedora dos itens 2, 3, 6, 7, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, , com o valor estimado total de R$ 3.530,50 (três mil, quinhentos e trinta reais e 

cinquenta centavos). 

LUZENIR DIAS PEREIRA, CPF: 628.728.423-49, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 

2, 3, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22,  com o valor estimado total de R$ 3.228,50 (três mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). 

VALDENIRA PACHECO MARTINS, CPF: 028.376.693-00, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 2, 3, 6, 7, 12, 15, 17, 18, 19, 21, 22,  com o valor estimado total de R$ 3.021,50 (três mil, vinte e um reais e cinquenta centavos). 

NAYANNE PEREIRA MOREIRA, CPF: 626.220.883-61, situada no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos 

itens 2,3, 5, 6, 7, 12, 17, 18, 19, 21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais).  

LISIANE DIAS PEREIRA, CPF: 008.772.023-03, residente no Quilombo de Cumum, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 2, 

3, 6, 7, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, com o valor estimado total de R$ 3.287,50 (três mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

UBIRACI TAVARES RIBEIRO, CPF: 467.753.663-53, residente no Povoado Pareaua, em Guimarães/MA, Vencedor do item 9, com o valor 

estimado total de R$ 17.976,00 (dezessete mil, novecentos e setenta e seis reais). 

LAURENI DA CONCEIÇÃO, CPF 000.345.943-88, residente no Quilombo Caratíua, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora dos itens 6, 

10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, com o valor estimado total de R$ 5.842,50 (cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

MARIA JOSÉ MARTINS NASCIMENTO, CPF: 032.743.313-25, situada no Porto do Rosário, em Guimarães/MA, CEP: 65.255-000, Vencedora 

dos itens 6,10,14, com o valor estimado total de R$ 15.153,00 (quinze mil, cento e cinquenta e três reais). 

VALOR GLOBAL É DE R$ 212.096,00 (Duzentos e Doze Mil, Noventa e Seis Reais). 

Guimarães – MA, 15 de abril de 2021 

Adriano Correia Ferreira, Presidente da CPL, Portaria 123/2021 

 

 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 5 • Guimarães 

SEXTA - FEIRA • 16 DE  ABRIL DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Guimarães 

DIÁRIO OFICIAL 
Caderno Geral do Poder Executivo 

Chefia de Gabinete 
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM 

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000 

edom@guimarães.ma.gov.br 

 

Osvaldo Luís Gomes 
Prefeito 

Coordenadação do e-DOM 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 
d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 9; 

f) Entrelinhas simples; 
g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (xx) xxxx-xxxx 


